

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA MCK & VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS/ PAT nº0800223802

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO nº31/2019

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ENVIADO ATRAVÉS DE E-MAIL

DE: claudio.karam@hotmail.com

PARA: e-mail licitacoes-f@ferroeste.pr.gov.br

Bom dia Claudio Karan!

Segue em arquivo anexo as respostas aos questionamentos

1) QUESTIONAMENTO

Lote 01 – item 13-14-15 – saco de lixo de 60 litros – o padrão no mercado é de 63x70 cm e micras entre 4 e 10 - esse preco máximo do item, provavelmente seria o de 6 micras;

RESPOSTA

Após verificação, consideramos procedente o questionamento, pois as medidas do saco de lixo a ser adquirido pela empresa é 63x70 cm e 6 micras – será retificada as medidas do saco de lixo, publicadas em edital, sem que aja a necessidade de alteração de abertura da licitação.

2) QUESTIONAMENTO

Lote 01 e 02 – item 34 e 33 – papel toalha interfolha 3 dobras, desconheço empresa que ainda produza em 3 dobras, padrão do mercado é de 2 dobras

RESPOSTA

Existe nesse padrão para vender. É produzido o papel toalha interfolha 22x26,5 com 3 dobras Kith LFSL – Encontra-se para vender na Kalunga Comercio e Industria Gráfica Ltda.

3) QUESTIONAMENTO

Lote 02 – item 02 – filtro de café 103 – desconheço marca que produza com 40 und na caixa, padrão do mercado é com 30 und por caixa.

RESPOSTA

Existe para vender nesse padrão. Chama-se filtros de papel para passar café supremo caixa com 40 unidades. Encontra-se no site: [https:// www.dallascomercial.com.br](https://www.dallascomercial.com.br) para vender.

4) QUESTIONAMENTO

Lote 02 – item 14 – saco de lixo 40 litros – tamanha padrão no mercado 55x60

RESPOSTA

Após verificação, consideramos procedente o questionamento, pois as medidas do saco de lixo utilizado é 55x60 cm e 6 micras – será retificada as medidas do saco de lixo, publicadas em edital, sem que aja a necessidade de alteração de abertura da licitação

5) QUESTIONAMENTO

Lote 02 – item 15 – saco de lixo 100 litros – tamanho padrão no mercado 75x90

RESPOSTA

Após verificação, consideramos procedente o questionamento, pois as medidas do saco de lixo utilizado é 75x90 cm – será retificada as medidas do saco de lixo, publicadas em edital, sem que aja a necessidade de alteração de abertura da licitação.

Curitiba, 16 de setembro de 2019.

Edson Francisco Cesario
Comissão de licitação